копия

Дело №1-61/2025

УИД:66RS0037-01-2025-001028-47 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 августа 2025 года г. Лесной

Городской суд города Лесной Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Макарова И.А.,

с участием

государственного обвинителя Кузнецова Н.В.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО2,

адвоката Боголюбова С.К.,

при секретаре Бокавчук О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ***** года рождения, уроженки ******, гражданки Российской Федерации, с средним профессиональным образованием, замужней, имеющей 1 несовершеннолетнего и 1 малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, проживающей по адресу: ******24, зарегистрированной по месту жительства по адресу: ******, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Преступление совершено в ****** при следующих обстоятельствах:

ФИО2 (ранее ФИО3), являясь должностным лицом — управляющей магазина Общества с ограниченной ответственностью «ДМ» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) (далее по тексту ООО «ДМ») Обособленного подразделения Магазина 4728 МИНИ Лесной (далее по тексту - магазин «Детский мир»), расположенного по адресу: ******, используя свое служебное положение, в период с ***** по *****, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «ДМ» при следующих обстоятельствах:

***** согласно трудовому договору № М000-005986 от *****, на основании приказа **** от *****, ФИО2 назначена управляющей магазина «Детский мир». ***** согласно приказу **** ФИО2 уволена по п. 1 ч. 1 ст. 77 ТК РФ.

Согласно трудовому договору № М000-005986 от ***** ФИО2 обязалась выполнять определенные должностной инструкцией, локальными нормативными актами и трудовым договором трудовые функции, в том числе: 

- согласно п.2.2.4 обязана соблюдать все принципы антикоррупционной деятельности Общества, уведомлять Департамент корпоративной безопасности обо всех известных попытках или фактах получения неправомерной выгоды сотрудниками Работодателя, и попытках дачи Работнику неправомерного вознаграждения контрагентами Работодателя;

- согласно п.2.2.7 обязана бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников, использовать имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя (в том числе доступ в сеть Интернет и средства электронной коммуникации) только в интересах работы;

- согласно п.***** обязана исполнять свои должностные обязанности и использовать должностные полномочия только в интересах Работодателя.

В соответствии с должностной инструкцией управляющего магазином «Детский мир», с которой ФИО2 была ознакомлена под роспись, следует, что управляющий магазина относится к категории руководителей, и обязана: 

- согласно п. 2.1, п. 2.1.1 оперативно управлять магазином, в том числе персоналом;

- согласно п. 2.1.3 обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей Компании;

- согласно п. 2.3 организовывать деятельность магазина;

- согласно п. 2.3.6 своевременно ставить в известность своего непосредственного руководителя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности товарно-материальных ценностей магазина;

- согласно п. ***** контролировать бесперебойную работу кассового узла, оперативно перераспределять трудовые ресурсы, соблюдать утвержденные нормативы количества чеков на ККМ;

- согласно п. 2.5 организовывать эффективное управление и развитие персонала;

- согласно п. 2.5.1 инициировать подбор персонала, перемещения, увольнения сотрудников магазина;

- согласно п. 2.5.4 осуществлять организацию кадрового делопроизводства: контроль предоставления справок, листов нетрудоспособности; заключение договоров материальной ответственности сотрудников, своевременно формировать и предоставлять в отдел по работе с персоналом табель учета рабочего времени на всех сотрудников подразделения;

- согласно п. 2.7 обеспечивать соблюдение кассовой дисциплины и ведения Главной кассы магазина;

- согласно п. 2.7.1 знакомить продавцов - кассиров под роспись с нормативными, регламентами и рабочими инструкциями по работе с кассовым аппаратом, составлять и обеспечивать выполнения графика сменности кассиров с учетом потока покупателей;

- согласно п. 2.7.2 обеспечивать наличие размена денежной наличности, обеспечивать кассовую отчетность и учет сторнированных операций, проверять правильность оформления кассовых документов и своевременно предоставлять их в бухгалтерию;

- согласно п.2.7.4 соблюдать лимит остатка денежных средств в главной кассе магазина;

- согласно п. 2.7.8 обеспечивать правильность заполнения первичных документов по учету кассовых операций, формирование кассовых ответов и полноту выгрузки данных в информационные системы;

- согласно п. 2.7.9 готовить и проводить контрольные снятия касс, счетчиков при закрытии смен на ККТ;

- согласно п. ***** проводить инкассации, инвентаризации кассовых узлов, прием и сдачу Главной кассы в соответствии с установленными правилами Компании с помощью установленной охраны системы;

- согласно п. ***** обеспечивать правильное хранение кассовых ключей, наличных денег и документов, их сохранность при чрезвычайных происшествиях;

- согласно п. ***** проводить инвентаризацию Главной кассы магазина, при выявлении расхождений оперативно оформлять документально, согласно утвержденным стандартам. Организовать проверку по факту расхождений;

- согласно п. ***** хранить все наличные деньги и ценные бумаги Компании в сейфе/металлическом шкафу, в отдельных случаях – в комбинированном и обычном металлическом шкафу, который по окончанию рабочего дня закрывает ключом и опечатывает личной печатью/пломбиратором. Ключи от сейфа/металлического шкафа и печати/пломбираторы хранит у себя, не передавая другим лицам;

- согласно п. 2.8.4 обеспечивать своевременное получение и передачу первичной бухгалтерской документации в соответствующие департаменты Компании, обмен документов через систему электронного документооборота, на регулярной основе осуществлять комплектацию и отправку документов в архив в соответствии с установленными правилами. 

Вышеуказанной должностной инструкцией управляющему магазином «Детский мир» предоставлены права: 

- согласно п. 3.10 требовать от работников магазина исполнения ими своих функциональных обязанностей в соответствии с должностными инструкциями, утвержденной в Компании технологией торговли, действующими правилами торговли и контролировать их исполнение;

- согласно п. 3.11 принимать решения о перемещении работников, их поощрении, а также о наложении взысканий, увольнении.

Управляющий магазина «Детский мир» несет ответственность за:

- согласно п. 4.1 ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

- согласно п. 4.2 правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;

- согласно п. 4.3 причинение материального ущерба, в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации;

- согласно п. 4.4 непринятие мер по предотвращению материального ущерба;

- согласно п. 4.5 товарно-материальные и наличные денежные средства магазина и главной кассы в соответствии с законодательством РФ;

- согласно п. 4.7 последствия принятых решений, выходящих за пределы полномочий, установленных действующим законодательством и внутрикорпоративными документами ;

- согласно п. 4.8 неправомерное использование предоставленных служебных полномочий, а также использование их в личных целях;

- согласно п. 4.16 правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности;

- согласно п. 4.17 несоблюдение нормативно-законодательных актов.

Согласно договорам о полной коллективной материальной ответственности от ***** и от *****, с которыми ФИО2 была ознакомлена под роспись, на нее, как на руководителя подразделения возлагаются следующие обязанности: 

- согласно п. 1.1 принимать на себя коллективную материальную ответственность за обеспечение сохранности товарных ценностей (товара), торгового оборудования, вверенного Коллективу для осуществления приемки, обработки, хранения и продажи (отпуска), а также осуществления иных операций, необходимых для его розничной реализации третьим лицам, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам;

- согласно п. 3.2 бережно относится к вверенному Коллективу Имуществу и принимать меры предотвращения ущерба; в установленном действующими нормативными актами и локальными нормативными актами Работодателя порядке вести учет, составлять и своевременно представлять отчеты о движении и остатках Имущества; своевременно ставить в известность Работодателя обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности Имущества; возмещать суммы выявленных недостач и порчи Имущества. 

Таким образом, ФИО2 в период с ***** по *****, в силу занимаемого ею служебного положения управляющей магазина «Детский мир», являлась должностным лицом, наделённым организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, а также являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей денежные средства и материальные ценности ООО «ДМ».

Так, *****, в рабочее время с 09:00 до 18:00, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, работая в магазине «Детский мир», расположенный по адресу: ******, в должности управляющей магазина, в нарушении возложенных на нее должностных обязанностей и трудовых отношений, заключавшихся в руководстве работой магазина «Детский мир», действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, вопреки интересам ООО «ДМ», решила совершать из кассы магазина «Детский мир» хищение вверенных ей материальных ценностей, а именно денежных средств, путем систематического присвоения части выручки от реализации товара на протяжении длительного времени, а именно брать из кассы магазина наличные денежные средства в различных суммах, при этом используя свое должностное положение, давать устные указания старшему продавцу - кассиру ФИО4 не проводить инвентаризации кассовых узлов, приема и сдачи главной кассы указанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, *****, находясь на рабочем месте в рабочее время, используя свое служебное положение дала устное указание старшему продавцу - кассиру ФИО4 в последующем не проводить инвентаризации кассовых узлов, приема и сдачи главной кассы указанного магазина. В свою очередь, ФИО4, неосведомленная о преступном умысле ФИО2, выполнила указание последней, как непосредственного руководителя и с ***** по ***** не проводила инвентаризации кассовых узлов, приема и сдачи главной кассы указанного магазина.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2 в период с ***** по ***** в рабочее время, находясь в магазине «Детский мир», действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение, вопреки интересам ООО «ДМ», совершила из кассы магазина «Детский мир» хищение вверенных ей материальных ценностей, а именно денежных средств в сумме 327000 рублей, то есть в крупном размере, путем систематического присвоения части выручки от реализации товара, а именно брала из кассы магазина наличные денежные средства в различных суммах, а именно:

*****, в период с 12:30 до 15:44, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, в рабочее время, в помещении магазина «Детский мир» по вышеуказанному адресу, открыла ключом денежный ящик кассового узла, откуда путем свободного доступа взяла, тем самым присвоила вырученные от реализации товара магазина «Детский мир» наличные денежные средства в сумме 2000 рублей, которые из помещения указанного магазина вынесла, присвоила и в последующем распорядилась по своему усмотрению.

*****, в период с 09:45 до 10:37, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, в рабочее время, в помещении магазина «Детский мир» по вышеуказанному адресу, открыла ключом сейф главной кассы, откуда путем свободного доступа взяла, тем самым присвоила вырученные от реализации товара магазина «Детский мир» наличные денежные средства в сумме 2000 рублей, которые из помещения указанного магазина вынесла, присвоила и в последующем распорядилась по своему усмотрению.

*****, в период с 09:20 до 09:51, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, в рабочее время, в помещении магазина «Детский мир» по вышеуказанному адресу, открыла ключом сейф главной кассы, откуда путем свободного доступа взяла, тем самым присвоила вырученные от реализации товара магазина «Детский мир» наличные денежные средства в сумме 7000 рублей, которые из помещения указанного магазина вынесла, присвоила и в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

*****, в период с 10:13 до 10:16, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, в рабочее время, в помещении магазина «Детский мир» по вышеуказанному адресу, открыла ключом сейф главной кассы, откуда путем свободного доступа взяла, тем самым присвоила вырученные от реализации товара магазина «Детский мир» наличные денежные средства в сумме 3000 рублей, которые из помещения указанного магазина вынесла, присвоила и в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

*****, в рабочее время, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина «Детский мир» по вышеуказанному адресу, открыла ключом сейф главной кассы, откуда путем свободного доступа взяла, тем самым присвоила вырученные от реализации товара магазина «Детский мир» наличные денежные средства в сумме 280000 рублей, то есть в крупном размере, которые из помещения указанного магазина вынесла, присвоила и в последующем распорядилась по своему усмотрению, часть денежных средств в размере 110000 рублей в последующем добровольно возместила путем возврата в сейф главной кассы. 

*****, в период с 10:34 до 10:36, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, в рабочее время, в помещении магазина «Детский мир» по вышеуказанному адресу, открыла ключом сейф главной кассы, откуда путем свободного доступа взяла, тем самым присвоила вырученные от реализации товара магазина «Детский мир» наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которые из помещения указанного магазина вынесла, присвоила и в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

*****, в период с 17:17 до 20:52, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, в рабочее время, в помещении магазина «Детский мир» по вышеуказанному адресу, открыла ключом сейф главной кассы, откуда путем свободного доступа взяла, тем самым присвоила вырученные от реализации товара магазина «Детский мир» наличные денежные средства в сумме 18000 рублей, которые из помещения указанного магазина вынесла, присвоила и в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

*****, в период с 11:57 до 11:59, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, в рабочее время, в помещении магазина «Детский мир» по вышеуказанному адресу, открыла ключом сейф главной кассы, откуда путем свободного доступа взяла, тем самым присвоила вырученные от реализации товара магазина «Детский мир» наличные денежные средства в сумме 10000 рублей, которые из помещения указанного магазина вынесла, присвоила и в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, с целью незаконного личного обогащения, незаконно присвоила, тем самым похитила вверенные ей и принадлежащие ООО «ДМ», вырученные от реализации товара, денежные средства в сумме 327000 рублей, то есть в крупном размере, и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ООО «ДМ» материальный ущерб. 

В судебном заседании ФИО2 вину признала полностью и от дачи показаний отказалась в соответствие со ст. 51 Конституции РФ.

На предварительном следствии ФИО2 показала, что с ***** она работала в ООО «ДМ». В подчинении было трое сотрудников: старший продавец ФИО4, два продавца ФИО7 и ФИО5. Ее должность предусматривает материальную ответственность и знание нормативных документов ООО «ДМ». При трудоустройте ее знакомили с должностными инструкциями, в том числе с инструкцией управляющей магазина. Также она подписывала договор о полной коллективной материальной ответственности. Финансовые отчеты она предоставляла в системе «SAB». Акт инвентаризации наличных денежных средств распечатывали каждый вечер. В утреннее время она должна была подписывать данные акты лично. С ***** у нее начались сильные финансовые трудности, в связи с чем, находясь на работе, у нее возникло желание взять денежные средства из кассы ООО «ДМ». На ее рабочем месте под кассовой зоной имелся служебный сейф, где хранились наличные средства, а также сим-карты «Теле2». Примерно один три раза в месяц с ***** по ***** она из служебного сейфа брала наличные денежные средства. К ***** недостача в кассе составила 217000 рублей. Также, когда она брала денежные средства из служебного сейфа, она успевала вкладывать денежные средства обратно в сейф, для того чтобы инвентаризация денежных средств прошла успешно. Для этого она занимала деньги на небольшой период времени, и потом возвращала беря из кассы. ***** по указанию главного специалиста СБ «ООО ДМ» Ракитина у них в магазине провели инвентаризацию наличных денежных средств составили акт. Инвентаризацию проводила ФИО4. При проведении и инвентаризации выявили недостачу в размере 217 000 рублей которые она взяла ранее. О том, что будет проводиться инвентаризация, она не знала. Ежедневно она составляла акты инвентаризации денежных средств, хранящихся в главной кассе. В актах она умышленно писала о том, что в наличии имеются денежные средства, скрывая недостачу. Чтобы продавцы не знали о недостачи и о том, что она совершает хищение из кассы, она указала старшему продавцу ФИО4 не проводить инвентаризацию денежных средств. Похищенные ею денежные средства, она тратила чаще наличными на личные нужды, а также вносила на счет через банкомат, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя своего сына. Чтобы гасить свою задолженность в МФК, она использовала счет «Озонбанк» также сына Али (т. 2 л.д. 184-189, т.3 л.д. 1-6, 29-31, т.4 л.д.21-23).

Данные показания ФИО2 подтвердила полностью, пояснив, что вину в хищении она признает полностью.

Также показания данные на предварительном следствии ФИО2 подтвердила при проверке показаний на месте (т.3 л.д. 7-19)

Вина подсудимой полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, показаниями свидетелей и материалами дела.

Представитель потерпевшего ФИО1 показал, что в марте 2025 года он просмотрел аналитические отчеты по магазину и установил, лимиты денежных средств постоянно увеличиваются. Инкассация сдавалась редко. Он дал поручение провести ревизию наличных, но недостача небыла выявлена. Затем он принял решение о пересчете денег в главной кассе. Над кассовой зной установлена видео камера, и он сказал продавцу ФИО4 под камерой пересчитать деньги. Была выявлена недостача 217 000 рублей. При проведении служебной проверки было установлено, что деньги похищала управляющая магазином Кузнецова. Всего было похищено 327 000 рублей, 110 000 возвращено в кассу и 50 000 рублей Кузнецова вернула во время предварительного следствия. Он просматривал записи камеры видеонаблюдения, где было зафиксировано, как Кузнецова изымала деньги из кассы и главной кассы – сейфа.

Свидетель ФИО4 показала, что она работала старшим продавцом в магазине «Детский мир». Управляющей была Кузнецова. С января 2025 года она стала замечать, что при инкассации суммы не совпадают. Она видела, что денег в кассе меньше чем должно быть. Это было видно визуально. Она сказала Кузнецовой, та сказала, что берет деньги из кассы и все вернет. Иногда Кузнецова говорила ей, чтобы она не проводила инкассацию. При ней Кузнецова ***** положила в кассу 110 000 рублей. В апреле 2025 года, в отсутствие Кузнецовой ей позвонили из службы охраны и сказали под видео камерой пересчитать деньги из главной кассы – сейфа. Она это сделала и выявила недостачу 217 000 рублей. Об этом был составлен акт.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что она работала в магазине «Детский мир» продавцом. Управляющей магазина была Кузнецова. Деньги в главной кассе она никогда не пересчитывала. Только складывала туда выручку. За пересчет денег отвечали Кузнецова и ФИО6. О недостаче ей рассказала ФИО4. Она не видела, чтобы Кузнецова брала деньги из кассы.

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что она работала в магазине «Детский мир» продавцом-кассиром. Управляющей магазина была Кузнецова. В течение рабочего дня крупные купюры они сразу убирали в сейф, а в конце дня всю выручку. Утром в кассу вносили размен. Она не видела, чтобы Кузнецова брала деньги из кассы. ***** при ней ФИО4 пересчитывала день, которые лежали в сейфе. При этом ФИО4 с кем-то разговаривала по телефону. После пересчета ФИО4 сказала, что в кассе не хватает денег. Она не помнит сколько, где-то 200000 рублей. Позже ей сказали, что деньги взяла Кузнецова. Кузнецова говорила ей, что нее финансовые трудности. Несколько раз Кузнецова занимала у нее 1-5 тысяч рублей. Один раз заняла 190 00 рублей. Но всегда долги Кузнецова возвращала.

Свидетель ФИО8 показал, что он работает в ООО «ДМ» в должности Территориального управляющего. С ***** управляющим магазина «Детский мир» в торговом центре «Манго» по адресу: Победы, 31 являлась Кузнецова (ранее Попова). *****, около 21:30, ему написала сообщение в мессенджере «Телеграмм» старший продавец ФИО4 о том, что у них есть сложности. Сообщение было позднее в нерабочее время, по написанию он предположил, что ФИО4 была в нетрезвом виде. По этой причине на данное сообщение он не отреагировал, и значение этому не придал. Сообщать в отдел безопасности не стал, так как планировал связаться с ФИО4 на следующий день для уточнения. Но по стечению обстоятельств, связаться не получилось. В апреле 2025 года ему стало известно от сотрудников ООО «ДМ», что управляющая магазина Кузнецова совершила хищение из кассы в размере 217000 рублей (т.2 л.д. 119-120).

Свидетель ФИО9 С.о. показал, что он проживает совместно с мамой Кузнецовой (ранее Поповой) и младшим братом. Его мама работала ранее в магазине «Детский мир» в должности директора. Сейчас знает от мамы, что она привлекается к уголовной ответственности. У него открыт расчетный счет в ПАО «Сбербанк» в ******. Раннее он пользовался банковской картой указанного счета. Потом по просьбе своей мамы, когда у той заблокировали все счета, он банковскую карту передал своей маме. Данной картой пользуется его мама на постоянной основе, он данной картой уже долгое время не пользуется (т. 2 л.д. 160-163).

Свидетель ФИО10 показал, что ***** он заключил брак с ФИО11. Они стали проживать по адресу: ******24 совместно с её детьми. До брака у Кузнецовой уже были финансовые трудности, которые имеются сейчас перед финансовыми организациями. Поэтому своими счетами та пользоваться не может, использует счет открытый на её сына Масимзаде (т. 2 л.д. 152-156).

В деле имеются письменные доказательства:

- рапорт оперативного дежурного ОМВД России по ЗАТО ****** от ***** о том, что поступило сообщение от ФИО1 о хищении управляющей магазина «Детский Мир» ФИО2 с января 2025 по ***** денежных средств в сумме 217000 рублей (т. 1 л.д. 9);

- заявление представителя ООО «ДМ» ФИО1 от ***** о том, что просит провести проверку по факту хищения денежных средств в размере 217000 рублей из кассы магазина «Детский мир», расположенного по адресу: ******, управляющей магазина ФИО2, ***** г.р. и привлечь к установленной законом ответственности (т. 1 л.д. 10);

- справка о материальном ущербе предоставленная представителем ООО «ДМ» ФИО1 о том, что в следствие хищения управляющей магазина ФИО2 денежных средств из кассы магазина «Детский мир», расположенного по адресу: ******, согласно акту инвентаризации денежных средств ущерб составил 217408 рублей 56 копеек (т. 1 л.д. 15);

- протокол осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от *****, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Детский мир», расположенного по адресу: ******. В ходе осмотра установлено рабочее место управляющей магазина, место нахождения главной кассы магазина и кассового узла, откуда совершено хищение денежных средств управляющей (т. 1 л.д. 23-26, 27-29);

- Устав ООО «ДМ», утвержденный Решением внеочередного общего собрания акционеров ПАО «Детский мир» (Протокол № б/н от *****), согласно раздела 3 пункта 3.2 подпункта 3.2.2 — основной целью деятельности Общества является извлечение прибыли, путем удовлетворения общественных потребностей в продукции, работах и услугах, и использование ее в интересах Общества и его участников (т. 1 л.д. 31-43);

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «ДМ» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> включено в Единый государственный реестр юридический лиц (т. 1 л.д. 45-46);

- трудовой договор № М000-005986 от *****, согласно которому ФИО2 обязалась выполнять определенные должностной инструкцией, локальными нормативными актами и трудовым договором трудовые функции, в том числе: 

- согласно п.2.2.4 обязана соблюдать все принципы антикоррупционной деятельности Общества, уведомлять Департамент корпоративной безопасности обо всех известных попытках или фактах получения неправомерной выгоды сотрудниками Работодателя, и попытках дачи Работнику неправомерного вознаграждения контрагентами Работодателя;

- согласно п.2.2.7 обязана бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников, использовать имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя (в том числе доступ в сеть Интернет и средства электронной коммуникации) только в интересах работы;

- согласно п.***** обязана исполнять свои должностные обязанности и использовать должностные полномочия только в интересах Работодателя (т. 1 л.д. 47-50);

- приказ **** от ***** о принятии на работу с ***** ФИО3 в магазин розничной сети в городе Лесной управляющей магазином, на основное место работы, полную занятость (т. 1 л.д. 207);

- должностная инструкция управляющего магазином «Детский мир», с которой ФИО2 была ознакомлена под роспись, следует, что управляющий магазина относится к категории руководителей, и обязана: 

- согласно п. 2.1, п. 2.1.1 оперативно управлять магазином, в том числе персоналом;

- согласно п. 2.1.3 обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей Компании;

- согласно п. 2.3 организовывать деятельность магазина;

- согласно п. 2.3.6 своевременно ставить в известность своего непосредственного руководителя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности товарно-материальных ценностей магазина;

- согласно п. ***** контролировать бесперебойную работу кассового узла, оперативно перераспределять трудовые ресурсы, соблюдать утвержденные нормативы количества чеков на ККМ;

- согласно п. 2.5 организовывать эффективное управление и развитие персонала;

- согласно п. 2.5.1 инициировать подбор персонала, перемещения, увольнения сотрудников магазина;

- согласно п. 2.5.4 осуществлять организацию кадрового делопроизводства: контроль предоставления справок, листов нетрудоспособности; заключение договоров материальной ответственности сотрудников, своевременно формировать и предоставлять в отдел по работе с персоналом табель учета рабочего времени на всех сотрудников подразделения;

- согласно п. 2.7 обеспечивать соблюдение кассовой дисциплины и ведения Главной кассы магазина;

- согласно п. 2.7.1 знакомить продавцов - кассиров под роспись с нормативными, регламентами и рабочими инструкциями по работе с кассовым аппаратом, составлять и обеспечивать выполнения графика сменности кассиров с учетом потока покупателей;

- согласно п. 2.7.2 обеспечивать наличие размена денежной наличности, обеспечивать кассовую отчетность и учет сторнированных операций, проверять правильность оформления кассовых документов и своевременно предоставлять их в бухгалтерию;

- согласно п.2.7.4 соблюдать лимит остатка денежных средств в главной кассе магазина;

- согласно п. 2.7.8 обеспечивать правильность заполнения первичных документов по учету кассовых операций, формирование кассовых ответов и полноту выгрузки данных в информационные системы;

- согласно п. 2.7.9 готовить и проводить контрольные снятия касс, счетчиков при закрытии смен на ККТ;

- согласно п. ***** проводить инкассации, инвентаризации кассовых узлов, прием и сдачу Главной кассы в соответствии с установленными правилами Компании с помощью установленной охраны системы;

- согласно п. ***** обеспечивать правильное хранение кассовых ключей, наличных денег и документов, их сохранность при чрезвычайных происшествиях;

- согласно п. ***** проводить инвентаризацию Главной кассы магазина, при выявлении расхождений оперативно оформлять документально, согласно утвержденным стандартам. Организовать проверку по факту расхождений;

- согласно п. ***** хранить все наличные деньги и ценные бумаги Компании в сейфе/металлическом шкафу, в отдельных случаях – в комбинированном и обычном металлическом шкафу, который по окончанию рабочего дня закрывает ключом и опечатывает личной печатью/пломбиратором. Ключи от сейфа/металлического шкафа и печати/пломбираторы хранит у себя, не передавая другим лицам;

- согласно п. 2.8.4 обеспечивать своевременное получение и передачу первичной бухгалтерской документации в соответствующие департаменты Компании, обмен документов через систему электронного документооборота, на регулярной основе осуществлять комплектацию и отправку документов в архив в соответствии с установленными правилами. 

Вышеуказанной должностной инструкцией управляющему магазином «Детский мир» предоставлены права: 

- согласно п. 3.10 требовать от работников магазина исполнения ими своих функциональных обязанностей в соответствии с должностными инструкциями, утвержденной в Компании технологией торговли, действующими правилами торговли и контролировать их исполнение;

- согласно п. 3.11 принимать решения о перемещении работников, их поощрении, а также о наложении взысканий, увольнении.

Управляющий магазина «Детский мир» несет ответственность за:

- согласно п. 4.1 ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

- согласно п. 4.2 правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;

- согласно п. 4.3 причинение материального ущерба, в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации;

- согласно п. 4.4 непринятие мер по предотвращению материального ущерба;

- согласно п. 4.5 товарно-материальные и наличные денежные средства магазина и главной кассы в соответствии с законодательством РФ;

- согласно п. 4.7 последствия принятых решений, выходящих за пределы полномочий, установленных действующим законодательством и внутрикорпоративными документами ;

- согласно п. 4.8 неправомерное использование предоставленных служебных полномочий, а также использование их в личных целях;

- согласно п. 4.16 правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности;

- согласно п. 4.17 несоблюдение нормативно-законодательных актов (т. 1 л.д. 51-58);

- договор о полной коллективной материальной ответственности от *****, с которыми ФИО2 была ознакомлена под роспись. На ФИО2, как на руководителя подразделения возлагаются следующие обязанности: 

- согласно п. 1.1 принимать на себя коллективную материальную ответственность за обеспечение сохранности товарных ценностей (товара), торгового оборудования, вверенного Коллективу для осуществления приемки, обработки, хранения и продажи (отпуска), а также осуществления иных операций, необходимых для его розничной реализации третьим лицам, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам;

- согласно п. 3.2 бережно относится к вверенному Коллективу Имуществу и принимать меры предотвращения ущерба; в установленном действующими нормативными актами и локальными нормативными актами Работодателя порядке вести учет, составлять и своевременно представлять отчеты о движении и остатках Имущества; своевременно ставить в известность Работодателя обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности Имущества; возмещать суммы выявленных недостач и порчи Имущества (т. 1 л.д. 59-62);

- приказ **** от ***** о прекращении трудового договора с работниками (увольнении) № М000-005986, согласно которому с ***** ФИО2 уволена по соглашению сторон (т. 1 л.д. 208);

- акт инвентаризации наличных денежных средств **** от *****, согласно которому в результате ревизии недостача составила 285 849 рублей (т. 1 л.д. 167);

- акт инвентаризации наличных денежных средств **** от *****, согласно которому в результате ревизии недостача составила 217 408 рублей 56 копеек (т. 1 л.д. 193, т. 2 л.д. 55-56);

- служебная записка **** от *****, согласно которой сторнирование РКО **** за ***** на сумму 280000,00 рублей по причине «не приехали инкассаторы», подписанный ФИО3 (т. 2 л.д. 54);

- приказ **** от ***** подписанный членом правления - директором департамента по управлению персоналом ФИО12, согласно которому установлены правила внутреннего трудового распорядка ООО «ДМ» где в разделе 2 пункта 2.14 — с работниками с которыми в силу законодательства РФ является материально ответственными лицами, заключается договор о полной материальной ответственности в день подписания трудового договора. Работодатель имеет право заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной материальной ответственности (т. 1 л.д. 210-231);

- рабочая инструкция по кассовой дисциплине и работе с кассами и SAP, согласно которой установлены правила утренней инвентаризации Главной кассы магазина, функции при не верном созданном РКО на инкассацию, инвентаризации денежных ящиков КТТ, внеплановой инвентаризации ГК магазина, закрытия кассового дня, вечерней инвентаризации главной кассы магазина (т. 1 л.д. 234-245);

- приказ ****.6 от ***** подписанный генеральным директором ФИО13, согласно которому установлен стандарт «Режим безопасности магазинов ООО «ДМ» СТ-ДКБ-008-01», где в разделе 6 пункта ***** режим безопасности кассовых операций установлено, что директор магазина и его заместитель (в магазинах ЗОО и ДМ МИНИ лицо на уполномоченное) обязаны ежедневно без предварительного предупреждения осуществлять проверки остатка денежных средств в кассовых терминалах магазина. По окончанию рабочей смены при выявлении расхождений по кассе кассир незамедлительно информирует об этом заместителя директора магазина. Последний обязан проинформировать об \том Директора магазина и курирующего сотрудника безопасности в этот же день, который инициирует претензионное производство и передачу материалов в правоохранительные органы. Факт и основные обстоятельства расхождений должны быть записаны в «Акте КМ-9» (т. 2 л.д. 1-24);

- справка о материальном ущербе предоставленная представителем ООО «ДМ» ФИО1 о том, что сумма ущерба, причиненного ООО «ДМ» в следствии хищения управляющей ФИО2 в период с ***** по ***** денежных средств из кассы магазина «Детский мир», расположенного по адресу: ******, составила 327000 рублей. ФИО2 ***** возмещен ущерб путем добровольного внесения 110 000 рублей в кассу магазина, также ***** возмещен ущерб на сумму 50 000 рублей по приходному кассовому ордеру **** (т. 4 л.д. 11);

- протокол осмотра предметов от *****, согласно которому осмотрены CD-R диски с записями камер видеонаблюдения, установленных в районе кассовой зоны магазина **** Мини Лесной ООО «ДМ». На записях изображено как в период с ***** по ***** ФИО2 похищала денежные средства из денежного ящика кассы и сейфа (т.2 л.д.202-242)

- выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО9 С.о., согласно которой подтверждается внесение подсудимой денежных средств на карту в дни совершения хищения (т. 2 л.д. 60-70).

Проанализировав все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой полностью доказана показаниями потерпевшего, свидетелей и иными письменными доказательствами.

Исследованные судом доказательства согласуются между собой, являются допустимыми, поэтому позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой совершении данных преступлений.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Поскольку причиненный ФИО2 составляет 327 000 рублей, то такой ущерб относится к крупному ущербу.

На основании должностной инструкции управляющей магазина «Детский мир», ФИО2, являясь управляющей магазином «Детский мир» в ******, на которую были возложены обязанности: оперативно управлять магазином, в том числе персоналом; обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей Компании; организовывать деятельность магазина; контролировать бесперебойную работу кассового узла, оперативно перераспределять трудовые ресурсы, соблюдать утвержденные нормативы количества чеков на ККМ; обеспечивать соблюдение кассовой дисциплины и ведения Главной кассы магазина; обеспечивать правильность заполнения первичных документов по учету кассовых операций, формирование кассовых ответов и полноту выгрузки данных в информационные системы; готовить и проводить контрольные снятия касс, счетчиков при закрытии смен на ККТ, выполняла организационно-распорядительные функции на предприятии, связанные с руководством подчиненными ей по службе работниками, а также была наделена административно-хозяйственными функциями на предприятии, то есть являлась должностным лицом, а похищенные денежные средства были вверены ФИО2.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимой.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации является явка с повинной, которой по мнению суда является объяснения ФИО2, данные до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации является наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой в соответствие с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшим, наличие несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение причиненного вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствие со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, нет.

Учитывая, что к уголовной ответственности подсудимая привлекается впервые, обстоятельства и степень тяжести совершенного преступления, наступившие последствия, смягчающие наказание обстоятельства, финансовую несостоятельность подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания суд учитывает ч. 1 ст. 62 УК РФ, смягчающие наказание обстоятельства, состав семьи подсудимой, а также то, что к уголовной ответственности подсудимая привлекается впервые.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и наступившие последствия, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 16 УК РФ и снижения категории преступлений. Также суд не находит основания для применения ст. 64 УК РФ.

Подсудимая впервые привлекается к уголовной ответственности и учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Потерпевшим предъявлен иск о возмещении материального вреда от преступления в размере 217 000 рублей. Однако, в ходе предварительного следствия подсудимой частично, в размере 50000 рублей иск возмещен. В судебном заседании представитель потерпевшего заявил о снижении размера иска до 167 000 рублей. Подсудимая признала иск. С учетом частичного возмещения вреда, суд считает необходимым взыскать с подсудимой ущерб от преступления в размере 167 000 рублей в пользу потерпевшего.

В соответствии с ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, средства, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования из средств федерального бюджета, не подлежат взысканию с подсудимой, т.к. адвокат был назначен несмотря на отказ подсудимой от адвоката. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев.

В соответствие со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, назначив испытательный срок ДВА года.

Обязать ФИО2: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства и являться на регистрацию один раз в месяц и по вызову, указанного органа; не менять места жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО2 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественное доказательство – два CD-R диска – хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «ДМ» в возмещение вреда от преступления 167 000 рублей.

Процессуальные издержки за услуги адвоката на предварительном следствии с ФИО2 не взыскивать.

Арест на имущество: земельный участок, имеющий кадастровый ****, расположенный по адресу: ******, район Каменский, СТ «Ягодка» ОАО «КУЗОЦМ» у д.Н.Завод, участок ****, а также запрет ФИО2 распоряжаться указанным выше имуществом сохранить до выплаты гражданского иска. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд, с подачей апелляционной жалобы через городской суд ****** в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

Копия верна: судья: Макаров И.А.